Alia preterea obtinuerunt a Summo Pontifice quae declarantur sequenti Capitulo.

Epicopus Lindanus <sup>R<sup>ms</sup> Lindanus primus Burmundenus episcopus ad episcopatum, in Eapi-Aum. Gandensem translatus moritur 2 Novembris in die annulo recommendatus marum. Sepultus communis tumulo cum primo eius eccl<sup>s</sup>ie episcopo Cornelio Jansenio cum ac inscriptione:</sup>

Unicus est Phenix: cineres hac tumba duorum

Phenicum vere Religiosis habet.

Roma in die  
ceri Coloniensi  
recepta.

Roma a Scenakio superiore anno occupata per Cardinalem  
Chimeum Principem recepta est anno obsecionis mense qui  
September erat.

Petrus Ernestus Comes Mansfeldius Wachtendorf in Gel-  
dria 20 Decembis obtinet; verum domus Insula Regina eadem apud  
Thesalam per quas solo adaequata fuit.

Hennius Dux  
Guisius et Lu-  
xembris man-  
dante rege suu  
cardinalis man-  
dante rege suu  
Decembis 23 Floris Henricus Lotharingus Guisius Dux Hen-  
rici III Gallie regis summa perfidia ab satellitibus ipso spectante  
domus ejus frater rege crudeliter confoditur.

Postridie idem rex Ludovicum cardinalem archiepiscopum  
Rohemensem Guisiani Ducis fratrem cruentis stipatorum specu-  
lis praecepit etiam crucidari. Utique habuit cum psalterio  
Monachatum per totum Ordinem, quippe qui fierant acer-  
rimi religionis christiane assertores, vindices et propagatores  
eorum corpora iussu regis cremantur ac in cineres redigun-  
tur, et in flumen projectantur. Proceres quoque catholici inter  
quos Illi cardinalis Borbonius carceribus mancipantur.

Hic est finis illius anni supra millesimum quingente-  
simum octuagessimi octauo, quo non solum in seculo sed  
et in Ordine nostro varios eventus rerumque gravissimas mu-  
tationes et velut totius orbis paroxysmos conspeximus de  
quo Joannes Regiomontanus mathematicus olim ante annos  
centum hocce prognosticum cecinit:

Post mille expletos a parte Virginis annos

Et post quingentos rursum ab axe datus  
Octuagessimus octauus mirabilis annus

Ingruet et secum tristia fata trahet.

1889

33

Anno 1589 primum occurrit more Catharinae Medicis reginae Francie quo 12 post Guisios die extincta est, haud inanis ratus turbarum et malorum, quo mox subsecuta sunt.

In Belgio R<sup>m</sup> Joannes Hanchinus Mechliniensem archiepiscopum secundus mortuus ipso Januarii, vir candore, comitate, prudenter, pietate insignis, recommendatus quoque in carta Capituli.

Presidiarii Monasterii S. Gertrudis Summeliander, urbem Ducis Parmensi deduxit 6 Aprilis.

Pro reparacionibus domorum Anderlaci expendimus plusquam 77 florenos.

Hec 10 Aprilis emimus a joanne Van Gundertale in Nonnenbeek dimidium giornale terra ubi solet esse domus ab hereticis exusta, inde recipiebamus antea annue 30 stuferas.

In Aprili solius pro hac domo propter proutum 9 giornalium dictum die Hasselt in Scarenbeek his mille florenos, ubi jam superiori anno dicimus.

Hec sollicitando pro amortisatione hujus domus expendimus ultra centum florenos, et tenemur Duci Brabantia adhuc annuere unius floreni censum irridimibilem, et ratione fundi cuidam canonico D. Gudule quatuor capones.

R. Patris et Capituli generalis consensus quoque accessit per chartam quo sic habet: Prior domus Bruxella non sit misericordia cuius translationi intra membra civitatis consentimus cum maturo consilio predicti Patris domus Valencenorum et unius ac alterius Prioris provincie si possint habui; nec non dictorum amicorum domus et ordinis.

29 Martii III<sup>m</sup> et R<sup>m</sup> D.B. Alexander Farnesius G.R.C. car-

1589

dinalis, patruus Duciis Parmensis (ex quo forte nomen acceptum) Princeps grandioris virtute, consilio et opibus prollus, gratias bonis, gravis improbis qui plurimas cum laude obierat, legationes ex hac vita sublatas est habitusque in Ordine Brucenarium sing.  
2<sup>o</sup> loco in carta.

Hierunt monachi 47, Conversi 10, Moniales 4, Donati 3.

Maria Rieu Inter Moniales autem est Soror Maria Rieu professa dominica monialis domini nos Gomay habens Missam de Beata in septem provinciis Germaniae. Hoc, ut refertur, fuit religiosa virtute praestans quae mortificationem Iesu Christi: pertulit in suo corpore, et propterea magna estimationis apud omnes; post annum ab obitu ejus dum prope ejus sepulcrum foderetur, resipilla animadverstis ejus vestimenta adhuc integra permanere et in Aibia discoperta vidil carnem integrum et album sine ulla putredine. Eam propria manu inscripsit carte R.P.D. Hieronymus Marchant.

### Ordinationes

Confirmatur Ordinali Capitulum generale, quod in omnibus diuinis officiis anni 1590, 1597, ubi dicitur Dominicalis Oratio sub silentio subiungitur etiam Salutatio angelica.

### Notifications ejusdem Capituli

Significat praeterea et intimat Ordini se habere privilegium S. Pauli: quo licet in posterum mittere ad triremes criminosos....

Duo privilegio egregie usi sunt. Pateres qui sequenti Capitulo praefuerent.

Ea erat etiam Summi Pontificis Sixti V rigida et malis omnibus pene inexorabilis justitia. Unde proverbium delinquentibus inculcatum Memento Sixtum adhuc vivere.

Declarat etiam (Capitulum) se habere P. Pont. breve, quo conceditur posse fieri uniones parvarum domorum.

Pontifical preterea idem Capitulum Ordinis emanasse quendam bullas Sixti V in quibus sunt multe conditiones necessarie in professione et receptione Novitiorum, quibus non servatis multe et magnae consequuntur penae ideo monet et prescribit illas conditiones debere diligentissime servari et neminem admitti debere ad habendum vel professionem, nisi prius illis bullis diligentissime lectis et servatis. Procurantque omnes ad quos spectat illam quamcunque habere et interim etiam P. Pater curabil quamprimum illas mittere Visitatoribus province. Et interim declarat ex vi ejusdem predictae Constitutionis nullas et invalidas esse omnes et singulas institutiones vel electiones omnium Priorum, Rectorum, Vicariorum et Antiquiorum qui sunt ex illegitimo matrimonio nati, nisi specialiter et nominatione cum eorum singulis fuit super natalium defectu ad honores, gradus, et dignitates obtainendas ante vel post ingressum Ordinis per Rom. Pont. immediate vel de ejus speciali mandato dispensatum, deque dispensatione sive mandato per litteras apostolicas seu in forma brevi, vel saltem per patentes litteras Cardinalis pro-Actoris de ipsis Rom. Pont. voluntate fidem facientes legitime considerari.

Annotatio.

Videtur jus commune. Quia professio in religione approbata tollit irregularitatem, ut possit talis ordinari, et beneficium simplex obtinere, non tamen potest eligi ad prelaturam, ut ad abbatiam virorum aut feminarum nec ad beneficium habens curam animalium. (Barbarus, cap. I de filio presb. — Leonius, de statu religioso. dub. 8.) Tamen Venerabilis Prior noster D. Bruno D'Hostelair dicit tales promoveri in nostro Ordine ad omnes digni-

festis præterquam Prioratus Majoris Cartusie et Generalatus Ordinis, sepe ramen fit talibus negotiis propter defectum predictum.

Festa indicia  
per Statutum &  
Pontificem.

Premissis declaratis indicata fuisse ab eodem S. Pontifice infra festa S. Francisci de Paula Conf. 2 Aprilis, S. Petri Mart. 29 ejusdem mensis, S. Nicolai de Tolentino Conf. 10 Septemboris, S. Antonii de Padua Conf. 13 Junii, S. Bonaventura Episc. et Conf. 14 Julii, SS. Januarii Mart. et sociorum ejus 3 lectionum festum 19 Septemboris, SS. Placidi Mart. et sociorum ejus 3 lectionum festum 3 Octobris, S. Didaci Conf. 3 lectionum festum 12 Novemboris; cetera vero festa sunt 12 lectionum.

Dux super accidit plurimum eratum fuisse in quodam electione ne posthac per ignorantiam errare contingat, præcepit Capitulum generale antequam Vicarius proponat quæ ab eodem proponenda esse Statutum decretum cumdem Vicarium legere debere hoc Conventui monachorum cap. VI sess. 29 S. Concilii Tridentini et statutum capitulum de electione Prioris contentum in nostis Statutis. Ut ex parte succurramus domini Cartusie saltem ex suo iustum putamus ut aduentantes qui sunt multi solvant taxam tam pro se quam pro famulis et equitaturis, quam decreverit R. Pater. Idem faciant qui vident ad Capitulum generale ante feriam quintam ferme Dominicæ post octavas Paschæ.

Dux multæ licentie tam recreationum quam aliarum rerum contra Statuta multis permisæ sunt: presenti decreto omnes illas revocamus et de cetero ne fiant prohibemus.

Visitatores singularium provinciarum Ordinis in suis provinciis deputent sicutem duo vel plura monasteria si necesse sit, quorum Superiores intra annum sicutem ad inquisitionem super Novitius faciendam, et ad ipsos Religiosos justa formam Constitutionis edita per S. Pont. Sextum & c. ad alia, que in ipsa Constitutione continentur peragenda in simul congregentur. Quod si paucitas aut nimis distantia locorum ne id quidem patientur sicutem Tribus ex antiquioribus Patribus unius monasterii aut domus ejus provinciae facultas et autoritas per Capitulum generale a Visitatoribus informandum demandetur.

Prohibemus presenti decreto ne quis in postrem cuiuscumque religionis alterius admittatur ad Ordinem nostrum ad habitum Ordinis, nisi cum hoc expresso pacto, quod non quam promoveatur ad officia Ordinis. Huius vero qui jam sunt, recepti ad Noviciatum, possunt habere officia, si Superioribus illorum visum fuerit, et qui jam habent possunt ea tenere et ad alia promoveri.

Et recte quia ab initio hoc fuit observatum in Ordine, et cardinales Concilii Tridentini interpretes declaraverunt in Ordine nostro posse promovere, haec quoque ordinatio revocata fuit.

Patres Diffinitores attendo universalis incendio Carreria domus Cartusie via Triginta plus minus milibus aureorum reparabili et granere alieno, quo in presentiarum approximatis afflita mater Ven. Cartusia rogant vehementer, atque etiam si opus est, praecipue omnibus Visitatoribus provinciarum, domorum Prioribus, ut in Santa calamitate succurrant secundum uniuscujusque domus.... facultatem supplici et egesti matre.

Carreria domus combusta.

Domus Cartusia Munera vero sive elemosynas, quae fortasse spontanea Primum  
munera respuit. Ordinis virorum vel domorum voluntate mitti possent vel  
domini vel Priori Cartusia vel aliis singularibus ejusdem  
Iuxta ordinata domus personis respuit ipsa domus Cartusia pro sua in-  
utilis admodum Aegritate, et ideo Capitulum prohibet sub pena absolutionis  
fuit. quoad officiales, et carceris quoad alias, quantumcumque illa  
munera sive elemosyna magna aut exiguae videantur.  
Led si in futurum contingat Cartusia egere proposital pu-  
blice in aula semper Capituli generalis in schedula suam  
indigentiam.

M. quieti et utilitati nostrarum Monialium consule-  
mus, prohibemus omnibus personis Ordinis nostri ne illa-  
rum monasteria adeant, nec suas famulos mittant nec ab  
illis litteras vel munera accipiant vel deant. Si quid ta-  
men Piores vel Conventus dare elemosynae nomine ipso  
Monialibus voluerint, mittant illud non singularibus per-  
sonis, sed socii domini et Conventui. Barum Visitatores ha-  
men poterunt ad donos illarum proficiere secundum for-  
mam Statuti; quam ordinationem extendimus ad omnes  
Moniales ceterarum religionum.

Iuoniam autem per malos et ineptos officiales magna-  
malorum pars oritur in Ordine, praecipimus in virtute  
sancte obedientie neminem unquam posse eligi aut institui  
Priorem, Vicarium, Antiquorem, Procuratorem, Sacristam, et  
multo minus Visitatorem cuiuscumque domus vel provincie  
qui semel crimen commiserit de quo constet, vel qui sit  
aperte male fama, aut etiam dubia et suspecta apud  
probos et graves viros vel Ordinis vel etiam extraneos prout

expresse habetur in Statutis. Quod si alter alicuius officiales electio aut institutio facta fuerit ipso jure nulla sit.

Deinde de verbo ad verbum subjectur ordinatio facta anno ..... de Monialibus.

### Ordinatio Domorum provincie.

D. joannes de Priore domus Lyra non fit misericordia. Quem nichilominus sub-  
Lescluse Prior mittimus dispositioni de se fiende per Visitatorem provincie et  
domus Valence D. joannem de Lescluse olim bene meritum Proorem domus  
narum vocatus Valencenarum et Visitatorem Picardie vocatum a R. Pater  
a R. Pater pro Cartusie pro uno ex suis adjutoribus.  
suo adjtore.

Priore domus Sylva S. Martini non fit misericordia. quem  
cum suis hortamur forti animo suam tolerare paupertatem  
dilectis Christi divitis si in ceteris eum sequantur.

Priore domus Gandavi instantie transmigrandi ad provinciam  
Germanie inferioris et domum Erfordie respondebant et sa-  
tisfacent predicti Patres Bruxelle et Valencenarum, et in eo  
casu prouidebunt predicte domui de idoneo pastore autoritate  
nostra sicut R. Pater Cartusie salutari consolatione et honori  
predicti Patris de consilio Prioris Buxie ad quem interim ac-  
cedet. Et conventuales dictae domus Gandavi acquiescant, salu-  
taribus monitis nostrisimorum Visitatorum si Deum timent, et  
ordinem reverenter. Additum manu Prioris Valencenarum:

Non videtur predictis Patribus consultum ut hic V. Pater re-  
moveratur a suo officio sed in eo perseveret ad Celsini voluntate  
sem. Subsignaverunt: Fr. joannes Visitator provincie Picardie,  
Fr. Christianus Visitator Lenthonie. — Prior Gaudensius D. joan-  
nes Barba destitutus hoc anno esse Convisitator Provinciae, quod officium

exercuit 14 annos.

Prior domus Leodii non fit misericordia cuius prefectui plurimum congratulamur in Domino.

Prior domus Sophie non fit misericordia. Et committimus Visitatori praevidit cum dicto Pate Valencenarum, ut super statu ejusdem domus provideant. Qui etiam vel seni Priori propter nimiam suam senectatem poterunt facere misericordiam, et domui de alio Priori seu Rectore providere autoritate nostra si sic eis videtur expedire.

Ita autem erat D. Cornelius Vanden Kerchove prius Prior domus Lypse et a suis anno 1572 electus qui a deo dictis Patribus hoc anno fit absolutus, supervixit tamen usque ad annum 1594, 27 Januarii. Subrogatus in ejus locum P. Arnoldus Havensius Leydicensis professor et Procurator domus Lovaniensis, cui per hanc chartam (raro exemplo) in junctus fuerat sermo, nisi quod jam Prior decesserat.

Prior domus Lovaniensis non fit misericordia. Et d. Gaspar professor domus Lypse S. Martini respondebit Prior Schenk per suum ex Hispaniis regnum, qui interior bono de se Prioris testimonia per amplius satisfacial.

Conventus Nostrae Vicariae domus Monialium Brugis non fit misericordia quemadmodum Brugis hortamur ad perseverantium, in via sponsorum Christi laudatur eius sollicitudine et exhortatione.

Priorissa dictae domui non fit misericordia, quam cum suis in Christo filiabus monemus salutaribus ordinationibus ac montis Visitatorum ac sui Vicarii magis ac magis acquiescere, ut earum via conversatio fial mo sponsa

semper gratior et Ordini celebior, quarum inopiam suscipimus sublevandam, sicut, etiam fecerunt, nam R. Pater procuravit eis elemosynas ut postea patet.

Hoc ad domum Sophie additum erat.

D. Erasmo Prior domus Hollandie precipit ut a pastore debeat, quem contra iura moremque Ordinis administrat, cui de alia domo Visitatorum prudentia provideatur. Verum calamitas temporis pastorum raritas facile eum excusabat, et ut speramus accedat, consensus episcopi. Neque in eum gravis quid designatur.

Prior domus Schenck in Anglia non fit misericordia, quem nihil minus proficiens in Priorum domus in Leitz primariae totius Germaniae superioris. Illi amicentes et pariter committentes curam domus in Giriach, ad quam cum Ato suo Conventu transmigrabit in nomine Domini et benedictione Ordinis. Postquam litteras et favorem sacre catholice Majestatis regis Philippi, pro quibus in Hispanias missus est, impetraverit, ubi illum et suos speramus ita religione conversatus et pacifice notulos inter se ut omnibus sint bono exemplo, maxime autem pietati serenissimi Archiducis Caroli ubique predicate. Et frater Hector, et si qui sunt, alii Prioris oblectatores ut ipsa disciplina per nos decernenda modestius loquuntur de suo Prior, cuius electionem, si quid illi deit nova institutione supplementus, perfibentibus eadem Priori bonum testimoniun Visitatoribus: humana tamen quadam recognoscendibus et reprehendendibus que illum correctum ex sua promissione plene confidimus; ita ut de cetero omnibus preteritis oblinione

repulsi, prout utique precipimus expectemus ab illis nova omnia

Effecte et successu caruit hoc ordinatio, nam qui minus fuerat, in Hispanias Prior Anglorum D. Joannes Arnoldus ibidem obiit et D. Petrus de Leon Hispanus, quem reliquerat domus

sue Procuratorem recuperavit regiam elemosynam in predicti. Conventus sustentationem prout patet ex sequenti carta.

Domus Vallis Interim proh dolor! predicta due domus devenerunt ad G. Mauriti in manus extraneas. Domus Vallis G. Mauriti in Gypio data est, Gypio devenerunt Ratribus Societatis quam etiam nunc incolunt, aut possident ad manus Patrum et domus primaria in Leitz assignata fuit seminario, quam postea non tam humanitas quam divinitus recuperarimus.

D. Jacobus In predicta domo Leitz hoc anno obiit D. Jacobus Mosander natione Flander, qui anno 1570 religionis ergo Coloniensis diversus cum antea decanus fuisse ruralis, relieto ecclesiastico beneficio monachum videlicet in Cartusia Coloniensi, et post obitum Turii in septimo Sanctum concinmando hominem insignem posuit operam, cuius etiam meminit Boromeus alias tamen scribit obitum in domo prope Elmantium.

Dux Parmensis hoc tempore dispersa et amissa illa in genti Hispanorum classe, aliquae rotu hand succedentibus in hydroponim incidit, igitur mense Maio ad fontes Ispadanos profectus est, et ab Ernesto archiepiscopi Leonensi honorificentissime exceptus.

Calendis Augusti Henricus III Gallorum rex talione plectitus a Jacobo Clemente monacho Dominicano, cibello sub imbellicum percussus. Unde chronicon:

Gest H. Ut Henricus Mactat sangvine GVL

Calatetus illata Cade pVdenter obit.

Nelandum in Asta regum Francorum serie qui cooperunt a Pharamundo anno 479 quatuor reges ex inuidis fine occisi. Primus fuit Chilpericus a Landucis anno 587, Childericus a Bodillo anno 679, Henricus jam memoratus a jacopino 1581, Henricus IV anno 1610

Successorem designavit Henricus Borbonum Navarre regem ac Bisan-  
tine principem qui nuper eo nomine quartus Gallis imperavit.

Catholici tamen proceres federati Carolo Borbonio cardinali quem  
idem Henricus ex fratre nepos in custodia habebat regni coronam  
debeti pronunciarunt.

Malefici et saepe perplures afficiuntur extremo supplicio in  
diocesi Breverensi.

Gallo-Belgicus aliquot victorias Caroli Mansfeldii hoc mense  
enarrat: illustrior illa, quia 11 Augusti contigit dum Schenckius  
Noviomagum occupare tentat cum suis agnis absorbetur.

Cum iam habemus dominum ampliorem in civitate aliquot  
ex mastis qui erant dispersi per alias domos reveri sunt in  
Augusto D. Petrus Bets senior cum fratre Joanne Bonato.

Hec Leodio rediit, fater Henricus Huelays Donatus.

*Hortus vicinus*  
Hoc eodem anno emptus est hortus vicinus huic domui a  
Domino Curato, autoribus Beginarum et Beginis cum domo  
plus est a Be adjacente habens sex jornalia et sexaginta virgas in quadrato  
ginagio 9 milli et constitit tribus millibus centum et octo florenis sine ex-  
bus et D. Troyere extraordinariis expensis et solvimus in promptu 866 florenos.  
paucia superad.

Vendidimus ad inveniendam hanc summam unum pra-  
sum quantitatis bonarii cum dimidio situatum in parochia  
de Holenbeek in loco de Groenstrate pro quo recipimus  
semel 650 florenos. De relictis les mille ducentis et 8 florenis  
dedimus diversis personis, quibus partim hortus, partim  
bona Beginarum fuerant oppignorata tempore hereticorum  
et bellum annos redditus qui ascendunt usque ad centum et  
32 florenos 7 stuferos et dimidio annue donec redemimus ex

renditione hospitiis et aliorum bonorum.

In Octobri Carolus Mansfeldius Petri Filius lectissimus copias armis sumptis Noram adiacebat, et ad Bercham Robeno imminentem urbem truculentis primum iis qui insulias sibi compararantur contendit, admodumque milite eam undique circumdat; dum interea Comes Neurinius (alias Nienarius) Anhemum, in quo armamentarium ordines confederati collocaerant, contemplatus tyrii publis abundantiam, proficiocitatur, et inculta face publis succenditur, ac inenitabile fulmine domus concidit, et cum ea, qui simul aderant, Dei vindicta etiam ipse Comes, hoc illi retributum esse a Domino scripsit in Cartusia mihi D. Thedorus Petreius quod anno uno vel altero eodem plane die conspicatus in prefata planitia semidevasta Cartuanorum adhuc conspici domicilia nonnulla in altum tolli ea mandavit.

18 Octobris obiit D. Guilielmus Logonus professor et Vicarius Cartusie et alias Prior domorum Portus B. Mariae et Cholax. Habet Monachatum.

10 Decembris ibidem vita dicessit pater Joannes Amandus professor domus Montis Dei secundo Cartusie qui 22 annis fideliter inservivit hunc memorie R. P. D. Bernardo.

Cartusia Mon. Ultima Decembis eadem Cartusia Montis Dei invasa est. His Dei spoliata spoliata fuit ab Hugonottis. Cum enim sub hora Com. ab Hugonottis palestini primam portam effregissentur mortario Philippus N. Deo et Philippus Deo natus ex agro reversus cucurrit ut secundam clauderet, sed natus occisus. moquette illum prostraverunt, qui tamen in carta anni 1591 tantum invenitur. Religiosos multum exagitaverunt, et D. God-

fridus Thalma profans domus Iovani idem hujus in capite laus fuit.

Dotrinius 335 fl.  
Anno 1590 in januario solimus pro Majori Cartuaria Monia-  
rensis Monialibus libes nostis & Anno Brugis 335 florenos et passes (quia R. Pater talon-  
natis nomine summam in elemosynam pro ijsis accepit a Patribus Ordini-  
nis R. Patris. R. Patris. ni fallor) quam pecuniam D. Philibertus Procurator tempore  
absentie seu exilio D. Prioris ex bonis de Vlemmelle pro parte acce-  
perat, et expenderat, post autem aliquot annos nisi D. Prior ha-  
buerit testes et litteras R. Patris tunc defuncti denuo deluissemus sol-  
vere ideo cante et prudenter agendum in negotiis domus quoad  
omnes.

Braxatorium  
construuntur.  
Hoc anno coepit officiales domum instruere necessariis officiis  
imprimis fecerunt Braxatorium (proto ego antique edificia in  
hunc usum accommodasse, nam post 22 annos vel circiter per  
P. Commechovium a fundamentis restauratum est.) et emerunt  
ahenum primum ponderans 152 libras, cados et cupas flandrice  
Coelwache en Coelkuype et alia vasa necessaria ad refige-  
randum cervinum quid constituerunt 160 floroni.

Hunc pristinum. Hunc fecerunt pristinum cum fornacibus ad coquendum  
panem ubi nunc est et comprehenditur cum reliquo edifi-  
cio anteriori erat autem tunc equite seu stabulum equorum.  
Eadem officinas jam anno 1639 tertio edificant, a fundamentis.

F. Adrianus Gau  
deaboy. Donatus C. Adrianus Gaudaboy. Donatus et coquinarius antiqui monastici  
primus omnium repulitusque est in ambitu monasterii de Jericho cum sic  
in hac nova domo necdum evol. ecclesia vel camitorum, fuit natione Als-  
muntur. unus, vixit 50 annos in Ordine, habuit obissam in Domina  
in provinciis Lenthonia et Picardia.

Breda ab or-  
dinibus occupata sed majori nostro damno Mauritius paulo post astu in-  
qua initium pretrahit Bredam & Martinum. Atque ex eo quidem tempore  
fuit prospera cum vires nostre bello Gallico exardescente distraherentur,  
hio eorum. Batani eorumque soci Mauritius Karo duce res suas  
paulatim auerant et firmarunt ut optime notavit Bal-  
duinus Junius in Chronicis moralis, ex Hinc.

mium hoc Henricus IV Borboneus ad Druidum urbem hanc procul  
anno 1590 in rivo Juriacensi cum Carolo Duce Mayno Philippo Comite  
agro Leodionis Eymundano alisque confederatis 14 Martii die prælio con-  
per Montum currit superal. Inter alias Philippus Eymundanus auxilio-  
ad Zonam pacrum e Belgio missorum duxor occidit. Hac victoria  
sidonia astu parta, Henricus IV mense Aprili fugiente Lutetiam obiude-  
sub auroram capit. Quam gravi fame pressam mense domum Septem-  
captum direcere inuenire Alexander Farnesius Dux Parmonis obci-  
ptumque arcedione liberavit.

ipsa, at inca Circa hunc annum obiit D. Theodorus Prior ultimum  
sum attenta. Amsterdamiensis de quo scripsi supra ad annum 1583 qui  
inter seculares exacte abstinentias Ordinis feni sentis in  
pane et aqua observabat, et rices prescriptas excundi dum  
rivedet in monasterio, cumque puto esse quem Janso-  
nius doctor Lovaniensis dicit se vidisse, cumque cogeretur pa-  
rentis ad extrema deducti domum ingredi, negavit posse  
fieri sed revertar, inquit, unde necessitas urgens me com-  
pulit exire, tuncque sine mora pro carissimo parente fun-  
dam ad Deum precem in silencio: nos humanitatis delitum  
persolide, et mortuos vestros sepelite.

Obiit quoque D. Gulielmus Clappon ultimus professor domus

Vallis virtutis in Scotia, hospes in domo Vallis profunda.

Oberunt monachi 40, Conversi 28, Moniales 1, Donati 7, & praebendarii 4.

Primo loco posita erat Ill<sup>ma</sup> D.D. joanna a Portugalia Eleonora Marchionissa quae habuit plenum Monachatum.

Gratia pro christianissimi regis et regni Francie statu, nec nominatur; duo enim erant electi Roberii Henricus IV a pro decessore designatus adhuc hereticus et Carolus cardinalis epis patrua federatis electus sed neccum custodia liberatus quem prout patres intellexisse.

### Ordinations

Nous modus in Ut defunctorum nostrorum apud Deum iurandorum equaliter decernendis Cruce habeatur ratio cessante prejudicio novissimorum, ordinamus etiam volumus ut non quartaria vel quinis singula sed omnibus multo certi numeri Cricenaria decernantur, quibus omnes participant pro mire et intentione Ordinis, singulis tamen singularia beneficia reddantur ad formam Statuti:

Ordinatio diocesis Inherentes Capitulorum precedentium cartis et Patrium suima et notata decretis, quae renovamus in pontum sequentius contentiuntur: dignissima pro Omnes et singulas Moniales professas monemus, obsecramus Monialibus ad et hortamur in Domino, ut pro Dei et Domini Iesu suscipiendam res Proprieti carum sponsi amore et reverentia suscipient, reformationem clausura et vita communis ad formam sacri Convicti communis cilia Tridentini, bullarumque Summorum Pontificum, super et clausura. quibus certum est Capitulum generale et minus Priorem Cartarum nullo modo posse dispensare, cum unum sit de essentia religionis alterum de sexus decentia. Et ne illas nimis

videamus urgere. Tres illis terminos assignamus, singulos simul  
 quibus mensibus a se sejunctos, quibus ordinamus illas moni-  
 nerit et induci tam probabilitas quam necessariae causis  
 ad salutem ad recipiendum utrumque. Quod si non  
 semper discal prestatim, dictis tunc terminis elapsis ex hinc prout ex-  
 cepta Moniales nunc illarum curam tam in temporalibus quam in spiri-  
 tuali nos nostrumque Ordinem liberamus, et eas gubernan-  
 tiae inherebantur. Episcoporum ordinatarum relinquimus in sacra  
 Statuta et Ordo Concilii Tridentini; brevisque pecularis a Sanctissimo Pon-  
 dationibus P. tifice in hunc effectum emanati ne peccatis alienis com-  
 munitis Cherent, municemus, qui propriis plus satis oneramus. Et ut nihil  
 nec admettatur intentatum relinquamus quo commodi illarum saluti  
 novas a Patri consulamus, volumus ut a Priori Carthusie Tempore opportuno  
 bus istius Or. Commissarii deputandi ante executionem presentis ordinacionis  
 denis excoiqua accedant illustres et nobiles Dominos Monialium parentes  
 et affines, quos conveniendo judicaverint, quibus declarent  
 non coegerit, sed sanctam intentionem Ordinis; qui eoque se demisi et  
 permisit, ut progressus est, ut non dubitaverit seipsum onerare ad super-  
 se submitterent predictandum illis quacunque necessaria ad effectum Super-  
 ordinariis. judicio bonorum virorum determinanda, quorum  
 Nobilium idem Ordo implorat consilium, favorem et auxi-  
 lium pro Dei honore et status ecclesiastici et monasterii  
 conservatione. Per hoc tamen decretum non intendimus nos  
 nostrumque Ordinem privare suo fere, quod in dictis Mo-  
 domus haec Polotensialium monasteriorum habemus ex pia fundatorum intentione  
 si tandem circa et voluntate, sicut nec in Polotensi monasterio nos privare do-  
 cum 1612 unita natione et consensu Principis qui soluit dictum monasterium fieri  
 est domini Sigismundi.

seminarium Religionum Ordinis nostri, translatis inde sub congrua pensione ad alia monasteria ejusdem profectis Monialibus. Quibus praecepsimus in virtute sancte obedientie, ut infra duos menses significentur Biore Cartusie gravamina et falsa per eum Principi proposita, quorum probatae asserunt predictum Principem huic translationi et donationi consenserit.

Ideo credo Ordinem non admittere monasteria Monialium amplius regendo, quod ipse Moniales maxime in Francia non admitterent reformationem Ordinis. Deum diverse autem ab eis fuerint Moniales hujus provincie pater ex eadem charta qua sic habet: Moniales Bru-Priorisse Monialium domus Brugis non fit misericordia querum genes laudatae, inopiam commendatam suscepimus Autem quantum eorum pietatem audimus et amamus.

Difflitores Capituli De moniam in ea incidimus tempora mortis peccatis exigentibus patibul moram ut quotidie crescant et multitudine et gravitate Ordinis negotia, poterant in quorum iuridice expeditioni multum prejudicare potest breviter quanta temporis, et limitata eorum examinatio et judicium sententia necesse sententia, statuimus ut Capitulum generale tantum possit proficerit.

Arabi, quantum exiger dictorum negotiorum merita, ut liberos judicium sibi animi, et aquora eorum judicia, quo majori fuerint, ventilata examine. Nichil praedicare volumus et putamus justitiae tenori si partes audire hoc est. Piores et aliae personae Capitulo presentes ante dimittantur quam sententia fratur et carta publicetur, manentibus inter omnes in Cartusia Patribus difflitoribus, quae restant absolutaria, et inde per domos publicaturis que difflienda sibi retinerentur.

Capitulum generale summopere rogal. Piores et Conventus tam

Ditiores domus presentes quam futuros domorum Majoris Cartusia PP. Stephanii  
 Ordinis beneficis et Brunonis, de Paulani, de Coris, Padula, Neapolis et Papiae, ut  
 ces domus Lugdun pro Spiritu Sancti Domini Dei nostri honore, proque ejus-  
 nensis et ejusdem Capituli generalis perpetua directione et Ordinis nedium  
 dictarum domorum et fundatorum earum in omnibus maxime  
 Lugdunensis fam in spiritualibus profectu et conservatione, singulis de sua  
 dationis causa abundantia velint singulos alere, vestire et favere monachos in  
 nova Cartusia eidem Domino Deo nostro consecrata in ci-  
 tate Lugdunensi suos et Ordinis pro predictis futuros specialis  
 oratores, ut et alumnos donec illa sibi ipsi sufficiat via bene-  
 factorum largitione, quod de largissima manu et providentia  
 Domini expectare et sperare nos decet, cum sua jam pla-  
 cuerit Majestatialem unum surcitare qui sumptus sup-  
 Specialis quidam predictarum universarum Ecclesiarum edificationi ad decem sive undecim  
 benefactor qui cim scutorum millia. Relinquimus autem uniuscujusque  
 decem sutorum domus discretioni quantum uni Religioso alendo, et de  
 millia obstat. omnibus providendo habita pro rata uniuscujusque ad fami-  
 pro ecclesie liam ratione, dare convenientiam.  
 edificatione.

Ut in omnibus prouidere, et de omnibus disponere in Do-  
 mino prudentius atque melius possit R. Peter, statuimus  
 et ordinamus, ut singuli Piores singulis amis Visitatoribus et  
 Numerus et qualiter Visitatores eidem R. Patri ante quadragesimam mittantur,  
 lates singularium catalogum continentem singularium personarum Ordinis pro-  
 priarum Professorum et Visitiarum in suis dominis commorantium no-  
 dinis requirantur; men, cognomen, patrum, etatem, tempus in Ordine exac-  
 tum, complexionem naturalem, vires corporis, dotis animi  
 et qualitates videlicet ingenium, doctrinam, zelum, experien-  
 tiam, et ad quae officia quisque aptus esse posset, et quae exer-

unum, et propter quae inde remotas erat: sed ante omnia, cuius studii, qua  
litatis, conditionis et vite dum in seculo riveret, quibus praeterea addi-  
volumus quod monachorum alendarum sint domus ipse capaces, et  
quod earum celle salva, quoque deserta sive destruta. Tunc om-  
nia singuli Priores et Visitatores ut prius Deo diligenter commendata  
per orationes et sacrificia, et matre considerata remoto omni pri-  
mato affectu, amore, et odio, sincere et laetiter debebunt perstin-  
gere et ut dictum est mittere.

Iuis autem non videt ista sapere regimen Patrum Socie-  
tatis et praeterea a P. Arnaldo Glavensio (qui ex eis prodit)  
profecta? nam hoc anno, ut diximus, sermonem in Capitulo  
habuit.

Ut quorundam de sua professione dubitandum scrupulos  
occurramus et medeamur, illosque sanemus si sanari volunt,  
significamus P.D.N. Papam Sixtum Rom. Pont. Proprie vocis  
oraculo declarasse D. Laurentium Gentem debere haberi uti pro-  
fessum licet ab Ordine emissum propter annum probationis non  
completum, non solum ut credimus autoritate supraea qua  
omnia potest, sed etiam sacri Concilii Tridentini determina-  
tione et decreto quo post quinquennium a professione in re-  
ligione transactum nullum restare infirmande professionis locum  
asserit. Et cum similius similis sit causa et ratio tanta auto-  
ritate suffulti idem declaramus de D. Henrico le Gros, cumque  
dicimus vere esse professum domus P. Hugonis ut protque qui jam  
ultra decimum annum egredit in Ordine. Idem dicimus de  
D. Nicolao Serignol Amisionis professo, et de duobus aliis An-  
gлиis professis ante completum annum probationis.

Nullus emittatur a domibus nisi obedientie et officii causa,  
si qui vero sint qui motandi habeant necessitatem vel Visitatorum

relatione vel potentium et scribentium necessitate testata per  
Piorem sive alio fide digno hoc faciam infra annum, ut hujus  
modi mutationes et mutationum cause diligentius examinen-  
tur.

Hem licetie et dubia mittantur respondenda R. Patii ma-  
jori infra annum otio sicut et beneficia communia et pro-  
pria tam domesticorum quam externalium exactiones, item de-  
bitorum.

Hortamus in Domino omnes et singulos Piores domorum  
Ordinis, ut quando contigerit aliquos Religiosos domorum Ordinis  
ab hostibus direptarum, vel suis facultatibus privatarum, sive ju-  
storum periculorum timoribus subjectarum ad se mitti nostra  
licentia expressa, vel implicita eos recipiatis humane et de ne-  
cessariis tanquam profani provideant pro Christi facti pro no-  
bis peregrini reverentia et vite eterna mercede promissa, vicissim  
exhortantes sic missos ut discipline regulari omnique pace in-  
cubant pro viribus.

Nullus officiale Volumus et ordinamus ut secundum Statuta nullus Prior, Pro-  
monstratum suum curator vel alia persona Ordinis quocumque nomine vocata  
monasterium suum exeat, nisi habeat secum honestum fa-  
mulum, qui illi semper et ubique adsit. Si quis vero post  
istam ordinationem deprehensus fuerit solus extra domum am-  
bulasse tanquam rebellis si Prior fuerit ipso facto sit sus-  
pensus ab officio suo, et Procurator alioque persona Ordinis a  
suis officiis declarantur absoluti.

Coarctatum Capitulum generale multorum periculorum magni-  
tudine et rumorum multitudine non potest prout optabat  
singula domorum et personarum majoris momenti negotia

per se videre, considerare et diffinire, sed rices suas de abundantia committit R. Patri ut diligenter et serio occurrentibus provideat, pro illa quam illi a Deo precamur et speramus prudentia et gratia.

### Ordinatio Provincie

Priori domus Hollandie non fit misericordia, quem fortunam in Domino confortari committentes Visitatori ut Conventuales dividat prout melius expedire judicabit.

Priori domus Gandavi non fit misericordia, quem rogamus ut pacienter feral immo hilariter onera que alienum domorum Religionis reducti videntur ejus domini affere, que melius premia dicimus ab sic adimplatom Christi legem.

Priori domus Leodii non fit misericordia. Et super his que scribunt aliqui ejus Conventuales providebit infra annum R. Pater.

Hoc Venerande Pater Prior, multiplicasti gentem, sed non magnificasti diu letitiam, ne saepe una venire perspectum est, ut Conventus quo interdum magis personarum numero augentur, eo propriis ad interitum accedere violentur, ob maximas que inter ipsos oriuntur confusiones, dissensiones ac discordias, quoniam ut plurimum et ordinarie verissimum est quod communiter dicimus. Ibi multitudo ibi confusio et discordia.

Priori domus Bruxelle non fit misericordia, cuius angusties plurimum compatimur quas pro Christi nomine patimur. Laboribus vero pro officiis Visitatoris faciliter supportando illi socium donamus, quem ex Prioribus provincia illa utiliorum annorum profectui judicaverit, et quem doctrinae rerum experientia, etiam ritte integritas plus certe commendaverit maxime domus edificationis.

Designati fuerunt duo Commissores Prior Capella et Prior

Sylvestris. Prior domus Sophie ibidem per Visitatorem provincie  
auctoritate et de mandato R. Patrie nouiter instituto (qui erat  
D. Arnoldus Havensius) non sit misericordia, quem hortam  
mur ut dictam domum in utroque statu nunc de ipso  
confidimus restaurare et reformare studeat, cui quoque  
commendamus senilem statu[m] antiqui absoluti Prioris (Co-  
nelii Vanden Kerckove) quem curabilis consolari prout ipsius  
veneranda senectus, et per plures labores quos hic bonus  
Pater hoc difficillimo tempore pertulit, meretur. Et D. Gas-  
mus (qui, ni fallor, era Prior domus Hollandie) accedat  
ad Visitatorem, qui illius opera utetur in domo Lyre vel  
alia quantum judicaverit expedire, cuiusque consilio aque-  
rebat; cui item mandamus et injungimus ut cum omnibus suis  
se recipiat in locum opportunum intra mœnia civitatis moe-  
liorum Religiosorum usque ad felicia tempora, mona-  
chis autem ut illi obediunt prout bene coeperunt illumine  
sequantur, ac omnibus qui foris sunt bonum de se exemplum  
prabeant. [Prior domus boronii non sit misericordia, quem hortamus  
ut in agenda sui Contentus consilium adhibeat, maxime ubi  
ex Statuto requiriatur.]

Electionem D. Walteri Petes in Piorum domus Schenk con-  
firmamus consolationemque fratrum suorum illi apprime  
commendamus, nunc et D. Petro de Leon perseverantiam in  
illa fidelitate et diligentia qua hactenus was est in reu-  
peratione regiae eleemosynæ in predicti conventus sustenta-  
D. Petrus de Leon sionem. Cui præterea committimus procurationem ceterarum  
institutiorum Pro domorum, que occurserint apud suam Celsitudinem curanda  
curator gene et per tractanda quarum occasione cum inter secularis fe-  
ratis Ordinis in quentius agere conveniat, meminerit se majori sui indigere  
Curia Bruxel custodia, Deique gratia, quam illi precamus, etc.

lomiu[m] admone-  
tione.

Reddibus et ceteris. Margareta a Sueren ex legatione fratris sui D. Joannis a Sueren  
renorum ex parte quondam profaci huius dedebat nobis annum redditum 16 florinorum  
et D. Joannis super omnia bona sua non tamen certa assignata hypotheca. Et quia  
Van Sueren re hæc mulier diu vixit, et ob temporis malitiam ad extremam pa-  
upertatem pro 200 pertulam redacta erat post longas lites per viam compositionis acce-  
florinis.

Primus semel 200 florinos. Necio quid P. Broegensis insuper scribit  
tempore exilii P. Prioris contracta fuisse debita ab his remanentibus  
quicq; forsan hæc allegabat.

Conclusus irreducibilis. Solum habere in pago de Campenkout juxta Beekliniam par-  
mobilis in Camnum hereditarium censum, tam in volucibus quam parvis men-  
tib; vendi suis avenæ, et reliquis, qui aliquando (dum tempora erant  
bona) circiter novem aut decem valebat florinos annue. Sed  
quia post redditum nostrum (inquit officiales) a septem  
annorum exilio iste census factus nobis erat inutilis atque a  
P. Patre et Capitulo generali diu antea vendendi licentiam  
hunc censum habeamus tanquam minus utilam domui, nec  
non in maxima omnium rerum penuria, qua premebamur  
eundem vendidimus pro eodem semel recepimus 150 florinos.

Hec Paulus Iuniorum redemit parvum censum istu-  
ferorum irreducibilem.

Elizabeth Brue. Honesta mulier Elizabeth Brubel, quæ habebat fratrem  
loci dedit talu. in domo Pflok. S. Martini et postea hic filium D. Abi-  
lam sepulture diu Blitterwick dedit nobis magnum tabulam sepulture  
Christi.

Christi, quæ posita est in altari Domine nostro de gratia  
ad portam et permanuit usque ad annum 1630 quando  
Dominus Kesselus dedit novam, et tunc hæc suspensa fuit  
in Capitulo. Postea anno 1633 nouis coloribus renovata aut per-  
fecta fuit impensis pene 80 florinis.

Navarreas dum urbem Paminiensem oppugnat, ecclesiastici omnes qui in urbe erant distributi inter illas armis, sua quaque obire in urbis defensione munia precipiuntur. Ilorum prefecti consti-  
tuti sunt episcopus Toulousensis et Prior Cartusianorum (D. Jo-  
annes Michel qui postea fuit Generalis) loco reuillorum illis  
imago Christi in cruce pendentes et alia B. Virginis statua  
preferabantur. Professionis sue vestes non abjeciebant, sed galas  
loricas thoraces ferreos superinduebant.

Dum hoc circum Gutetiam geruntur cardinalis Borbonius a confederatis rex Galliarum denuntiatus titulo Caroli & Fontenay  
terras deseruit nec dum custodia relaxata, in carta anni se-  
quentis sic habetur:

~~Ille~~ ~~Cardinalis a~~  
~~Borbone~~ ~~fundator~~  
~~Cartusia Bonae~~ ~~speci minister.~~ ~~Ille~~ ~~Rm~~ in Christo Pater ac DD. Carolus a Borbonio S. R. C. Cardinalis praeceps benefactor Brodii et fundator ac doctator amplissimas Cartusie nostre Domine bona specie minister.  
Obit. ~~Ille~~ ~~Rm~~ in Christo Pater ac DD. Carolus a Borbonio S. R. C. Cardinalis praeceps benefactor Brodii et fundator ac doctator amplissimas Cartusie nostre Domine bona specie minister. Gallionem habens plenum cum psalmis Monachatum et Missam de B. Maria cum preultima oratione Da nobis atque Pontificis, et Administrarium sub die obitus sui qui fuit 9 Maii.

Fuit Princeps litteratus, comis, cui non tam lilia quam  
mores purpuram consiliaverant, longa habe exauustus interior  
Carolus Borbonius ex Riverensi 99 et Santonensi OS factus ar-  
chiepiscopus sedis Rotomagensis 1590 cuius prefuit annos 40. Inter-  
est, comitis Aurelianensis et colloquio Pisacae 1561 ac in  
lecto justitiae Rotomagi, ubi Carolus natus declaratur major, cuius  
Caroli regis cum Elizabetha Austria nupcas celebravit 1570, 26 No-  
vembres. Consecravit ecclesiam Minimorum Dieps, et ecclasiam

G. Ludovici Parisii in via S. Antonii ubi construxit domum professionis  
Patribus G. j. quos etiam in urbem sua diocesis primariam in-  
duxit. Synodus provincialis in sua metropoli habuit 1581, obiit  
autem Fontaneti Pictorum die Mercurii 9 Maii hora nona 1590,  
etatis 70; sepultus Gallione in ecclesia Cartusianorum, quam fun-  
daverat, doctaveral et consecraveral. Natus fuerat 22 Decembri in  
castro firmitatis seu fortitatis in Bria, La forte en Brie anno 1523.

In Ordine 39 ejusdem mensis Augusti obiit D. Antonius a Zi-  
bramonte profesus et alias Prior dominus Montis, Prior domus <sup>St. Sp.</sup> S. Pa-  
phani et Brunonis et alias Prior domorum Mediolani, Monobis S. Le-  
tri, Montis Brachii et Casularum nec non Commissarius Lombardie.  
Successio Pontif. Die 27 Augusti Sixtus V Pont. Max. cum paucis ante diebus  
cum.

ad Templum Germanorum pedibus se contulisset Deo ob Prin-  
cipis Badensis qui illius gentis erat, ad catholica Ecclesia premium  
receptionem gratias acturus, hinc emigravit, cuius obitu sedes  
vacavit diebus 18. Tribus expletis Urbamus VII elegitur, et decima  
Aertia ab electione die mecum coronatus pie in Domino ob-  
dormivit, sic suscepit, dum legatum ageret in Hispania  
Infantem Isabellam e sacro fonte baptismatis. Ceterum  
Pates denso condave ingressi inter graves et diutinas duorum  
annorum et dierum novem contentiones tandem Gregorius XIV  
Pontifex elegitur.

Mense Augusto latente commissarius a Duce Parmensi  
Lutetiam interfatur.

28 ejusdem mensis I. Bernardinus de Alva Prior dominus  
Vallis Christi et provincia Catalanae e vita discedit.

Parmensi in Gallis occupato Mauritus non ostebatur, sed  
collecto exercitu omnia pene propugnacula Mosana et Rhenana

facili negotio intercepitur. Præsidarii quoque Bredam Campiniæ depopulantur. Oppidum vero Theneense spoliatum deseruerunt.

Novembris exente Parmensis copias suas inedia, laboribus ac mortis afflictas et factas in Belgum reducit.

Hoc mali insuper accessit quod Hispani tumultuantur in Campinia juxta Harentatz.

### Epilogus

Memoria repetens quæ in hoc volumen congeri quod clades domoram et personarum Ordinis sustinuerit, fateri cogor nos mare magnum et spatiosum navigare, ubi reptilia et pericula quorum non est numerus, quibus parum caute in fide naufragium patiuntur, nihilominus alii secundam turbulentam prænitentia firmiter arripunt, alii nictis pedibus mare calcant, et ad littus laurea martyrii coronati pertingunt. Quin et nos propriae natis facturam passi sumus, quod utram salve forent omnes animæ! Iuare cari posteri veniam dabunt, si præca, quæ domum et Ordinem sanguini scripto prosequutus fuerim, cum dicas Sapientis tria sibi difficulta, nam aquile in celo, nam colubri super terram, et nam natis in medio mari, præca enim his fluctibus exagitat quidquam litteris mandarunt, quorum anima in malis habiscebat; imo ut duci quidam turbati sunt et moti sunt scilicet ebrios, et omnis sapientia eorum devorata est. Hanc similitudinem ideo libenter amplector, cum videam Patres Diffinitores Capituli generalis anni 1887 ea mosse fuisse, aiunt enim: Enia videmus Ordinem nostrum similem nave institoris, quæ aliquando nau-

fragium patitur, aliquando cum maximo lucro in extremitates nationes merces deportata, in quibusdam partibus et regionibus multum deficere, et propter bellorum et hereticorum injuriam domos aliquas jam pene destrutas, ita ut ne vestigia quidem apparet: addamus et secundum similitudinis membrum: in aliis autem regionibus novas ex fundamentis domos exsurgere. Tuoniam jam ad authorem namum stationem pertinimus (locum emendes intra muros civitatis) ad quam accessil proximo anno relata altera Schismatis nostra restauraturus V.P.D. Petrus de Leon, quando et primum non conscripti sunt milites. Talius Deo bene profectio tertium volumen ab eodem anno scilicet 1591 exordiar, si paucis sequentibus foliis parentaverim antiquae domui describendo carmina que in fenestris ejusdem ambitus extabant.

---

Vita S. P. N. Brunonis in superiori parte  
fenestrarum depicta erat cum his versibus:  
Damnona ex loculis lamentans funera Doctor  
yuste accusatum se plaxit roce resumpta.  
Horrida portento renovans lamenta secundo  
yudicij justum tonsil se audiisse palatum  
Egulat heu misero stridens vox Aeris dicto  
yusti yudicio sum condemnatus Averno  
Septem astra admirans Praeul Gamopolitanus  
Instituit. Pates septem nomine septem  
Pneumaticis auxilio lati et fustore chorago  
Aedificans clausi fratres habitacula sancti

Gatianopolitanus

Anno millesimo, quarto quoque, si bene censes  
 Insuper octavo, subi. orti Cartusienses  
 Reginensis cathedrae formidans Bruno Chiaram  
 Fugit Apostolici simplex munimina <sup>domi</sup> iuri  
 Inter venandum Calaber Comes invenit antea  
 Atque domos Patrum, quos multo dignat honor  
 Cingenti Capuanum Comiti: et somnum capienti:  
 Fraudem hominum atque dolos perniciem Bruno revelat  
 Bruno nobis Comiti captos occidere: dicens  
 Parce ideo quod vi propria non caperis illas,  
 Hugo rater Cartusiaco vestitus amictu  
 Impudus ex terra quo fons orante scaturit  
 Instabiles solidi fratres hortamine Petrus  
 Patronamque legant Mariam crebroque salutem  
 Fons scatens ex terra divo Brunone sepulto  
 Regni quo poti, et claudi, exsique jirantur.  
 Demonis horandi stratagemata passum  
 Virgo Dei genitrix solatuit noce benigna.  
 Insolitum cantant Hermano obeunte volucres  
 Redditur et ratis, precibus vox dempta canendi  
 Discipulum magno rido in splendore Magister  
 De celo emissum: et sibi dulcia verba logentum  
 Vult Cartusiacos Bernardus risere fratres  
 Sed samen in phaleris nimis accuratus habetur  
 Vt Man. V. Ale Xandri pape Carl Vista regnat  
 Cardineo assensu retinens firmata rigores.  
 De S. Antelino sine Anthelmo episcopo.  
 Antelius fuit erga inopes pius atque benignus